[image: image1.bmp]
教办外〔2018〕730号

河南省教育厅办公室
关于组织2019年上半年汉语教师志愿者
报名的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等院校，厅直属学校：
根据孔子学院总部/国家汉办《关于组织2019年上半年汉语教师志愿者报名的函》（汉办[2018]941号）的要求，为贯彻落实《孔子学院发展规划（2012—2020年）》，做好汉语教师志愿者选派工作，密切人文交流，加大对外宣传，促进我省对外教育交流与合作，现请你单位协助组织2019年上半年汉语教师志愿者（以下简称“志愿者”）报名工作。具体事宜通知如下：
一、岗位信息
孔子学院总部/国家汉办优先面向孔子学院中方合作院校招募1091名2019上半年赴孔子学院（课堂）任教的志愿者（岗位信息表见附件1），面向全国各类学校招募1997名2019上半年普通项目志愿者（岗位信息表见附件2）；
为指导报名者合理报名，2019年下半年岗位将同时公布作为参考（岗位信息表见附件3、4），下半年岗位报名工作预计于2019年2月中旬启动，报名通知另发；
请注意上半年普通志愿者需求汇总表中，美国大学理事会项目岗位要求的每一条都必须严格符合，这是签证的要求，达不到条件将无法办理签证，请各推荐单位严格审核把关。其中两年全职教学经验指大学本科或研究生毕业后全职工作的经验，在读期间的工作经历不认可为全职（在读期间作为汉办志愿者在国外任教的工作经历认可为全职），教师资格证指国内大中小学和职业技术学校的教师资格证。该项目仅限中小学在职教师和部分符合条件的汉语国际教育专业在读研究生申报（报名条件详见该岗位要求)，请各教育局认真做好宣传工作，将有关通知发至各中小学。
二、报名
（一）报名时间
2019年上半年汉语教师志愿者岗位须在2018年10月19日至11月5日期间报名，岗位将陆续开放，具体报名开始及截止日期，请登陆汉语教师项目在线管理平台（vct.hanban.org），在中文申请表界面上点击“调配志愿”即可获悉。
（二）报名对象
2019年本科学历以上（含）应届毕业生，在读研究生，在职教师，回国志愿者。掌握赴任国语言、专业为汉语国际教育、具有教学经验、有《国际汉语教师证书》考试成绩者和品学兼优的学生干部优先。
（三）报名条件
1、具备良好的政治和业务素质，热爱祖国，志愿从事汉语国际教育工作，具有奉献精神，有较强的组织纪律性和团队协作精神，品行端正，无犯罪记录；
2、身体健康，具有良好的心理素质和适应能力；
3、掌握汉语、中华文化、当代中国国情和教学理论基础知识，具备熟练的外语沟通能力和较好的跨文化交际能力、汉语教学能力，具有中华才艺特长；
4、普通话达到二级甲等水平，赴亚、非、拉志愿者英语达到大学英语四级425分或相当水平，赴欧、美志愿者英语达到大学英语六级425分或相当水平，或者熟练掌握赴任国语言；
5、年龄在22—50周岁之间；
6、除符合以上基本条件之外，还需符合国别项目的具体要求，详见岗位信息表。孔子学院（课堂）岗位原则上由中方合作院校按照1:3比例推荐候选人。
（四）报名程序
1、登录汉语教师项目在线管理平台（以下简称管理平台）vct.hanban.org，注册新用户，填写报名信息；
2、选择岗位，在线填写中、英文《汉语教师志愿者报名申请表》（以下简称《申请表》）和《汉语教师志愿者综合情况审核表》（以下简称《审核表》）并在线提交；
3、在线生成PDF版中、英文《申请表》，打印、本人签字后，在线上传提交；
4、将签字版中、英文《申请表》、《审核表》和学历学位（大学四年级在读学生须出具在读证明）、普通话、外语证书等材料复印件提交给推荐单位审核，请根据情况调整浏览器字体，务必使《审核表》打印在一页A4纸内。
全部申请过程节点均会得到孔子学院总部/国家汉办通知，请关注管理平台及注册邮箱通知，保持手机畅通。
三、审核推荐
请推荐单位严格审核本单位报名者申请材料，确保申请材料真实、完整，为符合条件者的《审核表》签字、盖章（属教育局管辖学校需在“单位审核意见”一栏内加盖教育局公章）。签字盖章后的《审核表》统一以特快专递（EMS）方式邮寄或送至我厅国际处/汉办，其他报名材料由推荐单位留存。推荐单位须于11月7日前完成2019年上半年赴任的志愿者岗位报名者上述审核推荐工作，逾期将不予受理。
四、选拔
经孔子学院总部/国家汉办审核通过的报名者将确定为志愿者候选人，志愿者候选人须参加孔子学院总部/国家汉办统一组织的选拔考试，主要考察其专业知识、教学技能、跨文化交际能力、外语沟通能力和心理素质等。孔子学院总部/国家汉办将根据项目要求分期分批组织选拔考试，2019年1-3月赴任及部分签证周期较长的志愿者岗位候选人选拔考试预计于2018年11月24日至25日进行，上半年其他岗位候选人选拔考试预计于2018年12月22日至23日进行，具体安排将通过管理平台（vct.hanban.org）另行通知。
选拔考试成绩一年内有效，半年内只能参加一次考试。
五、培训
孔子学院总部/国家汉办将根据外方岗位需求和选拔考试成绩确定参加储备培训人员名单。储备培训将根据项目要求分期分批进行，具体安排另行通知。
六、录取
孔子学院总部/国家汉办根据外方最终确认的岗位需求数量、选拔考试及培训综合考试成绩确定志愿者录取名单。
七、派出
志愿者派出时间根据各岗位具体要求确定，任期通常为一学年，考核合格者可申请延期，最多不超过三年。派出前，由推荐单位与志愿者签署《汉语教师志愿者出国任教协议书》。
八、待遇
志愿者的生活津贴、住宿、保险、国际旅费等待遇按照国家有关规定执行。
根据《教育部办公厅关于做好普通高等学校毕业生赴国外担任汉语教师志愿者服务期满相关工作的通知》（教学厅[2012]3号），志愿者在保留应届毕业生待遇、保留硕士研究生入学资格和学籍、报考硕士研究生初试加分、申请国家公派留学项目优先录取、申请国家公派出国教师和孔子学院专职教师优先录用等方面享受优惠政策。
九、管理措施
参加培训并最终被录取的志愿者不得擅自退出项目。否则须补缴培训费用，并永久取消其申请志愿者资格。
请各单位严肃对待此项工作，做好宣传工作，省属高校须在官网刊登招募通知。请各推荐单位严格审核报名者资质，特别是报名者提供的证件、学历学位证书、普通话等级证书、外语水平证书复印件的真伪，及核对报名者的信息与在线系统所报信息的一致性。如报名者有疑问，请各推荐单位汇总后上报我厅，我们会集中解答。
联系人：孔蓉
电话：0371-69691769
地址：郑州市正光路11号D809室
河南省教育厅国际处/汉办
邮编：450018
附件：1.2019年上半年赴孔院（课堂）志愿者岗位信息表
2.2019年上半年普通志愿者项目岗位信息表
3.2019年下半年赴孔院（课堂）志愿者岗位信息表
4.2019年下半年普通志愿者项目岗位信息表

                          2018年10月24日
  河南省教育厅办公室  主动公开   2018年10月25日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 8 —